
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1471 | Terça-feira, 30 de julho de 2024

PORTARIA Nº 714 
DE 29 DE JULHO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Pro-
vimento Efetivo Estatutário, de Auxiliar 
de Educação Infantil, pela exoneração 
a pedido, do Servidor Michel de Oliveira 
Borges, matrícula nº 9479, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir de 26 de julho 
de 2024, conforme solicitado através do 
processo administrativo nº 13.841/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO

 DO CONTRATO N° 054/2023
Processo Administrativo nº 11.031/2023
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais, pelo período de 12 
(doze) meses, bem como a elaboração de 
PMOC – Plano de Manutenção e Controle 
dos condicionadores de ar, conforme Por-
taria do Ministério da Saúde n° 3.523, de 

28/08/1998 e Lei Federal nº 13.589/2018 
que confere obrigatoriedade do referido 
Plano.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Prontomar Bazar Refrigera-
ção LTDA - CNPJ nº 02.853.169/0001-10.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato nº 054/2023, nos termos previs-
tos na Cláusula Sétima, firmado entre as 
partes em 09/08/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 09/08/2024 e terminando em 
08/08/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 815.000,00 
(oitocentos e quinze mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 17 de julho de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 13.647/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90004/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no serviço de manutenção e 
recarga de extintores de incêndio, para 
atender as demandas das unidades es-
colares, creches e da Sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
da licitação consubstanciada, na moda-
lidade do Pregão Eletrônico (SRP) nº 
90004/2024 e adjudico em seu respectivo 
objeto em favor da empresa MF Repre-
sentações Comércios e Serviços LTDA - 
CNPJ nº 38.249.136/0001-02, situada na 
Rua Anete Ramalho Issa, nº 250, Praça 
da Bandeira, Araruama/RJ, para os itens 
de 1, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 31, no 
valor total de R$ 90.292,00 (noventa mil, 
duzentos e noventa e dois reais).
Saquarema, 19 de julho de 2024.

Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 178/2022
Processo Administrativo nº 10.700/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de 
gestão de rede de dados em edifícios mu-
nicipais, com serviço de infraestrutura elé-
trica e lógica e locação dos equipamentos 
necessários, como gerador, dispositivos 
de proteção elétrica, roteador, switch, 
access point, rack, patch painel, nobreak 
e monitoramento destes equipamentos 
no período de 8 horas diurnas, 5 dias 
por semana, operando em seu ambiente 
de trabalho, disponibilizado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia mão de obra 
e materiais diversos para a instalação e 
manutenção dos equipamentos durante 
a vigência contratual, para atender as ne-
cessidades do Município de Saquarema/
RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Selten 2000 Engenha-
ria e Comércio LTDA – CNPJ (MF) nº 
03.998.600/0001-89.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 101/2023, firmado entre as partes 
em 04/05/2023. 
Valor do Acréscimo: R$ 2.065.396,62 
(dois milhões, sessenta e cinco mil, tre-
zentos e noventa e seis reais e sessenta e 
dois centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
11.388.194,04 (onze milhões, trezentos e 
oitenta e oito mil, cento e noventa e quatro 
reais e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0024.2.062; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300;
PT 12.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 150001;
PT 12.361.0024.2.062;
ND 3.3.90.40.03.00;
Fonte 157300; 
PT 12.365.0024.2.063;

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


